
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4967 | 15 de setembro de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 249/2021
OBJETO: Prestação de serviços de contratação de plano de telefonia 
móvel, destinados à Unidade de Gestão de Promoção da Saúde.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 28 de setembro de 2.021. 
Pregoeiro (a) responsável: HELOISA KLEMM SCARPIM.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 259/2021
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviço de realização de 06 (seis) oficinas culturais, com múltiplas 
linguagens artísticas e culturais, nos serviços de gestão direta que 
compõem a Rede de Atenção Psicossocial (RAPS) do Município de 
Jundiaí, destinados à Unidade de Gestão de Promoção da Saúde.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 28 de setembro de 2.021. 
Pregoeiro (a) responsável: NATHANY DE OLIVEIRA MARTINS.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 296/2021
OBJETO: Fornecimento de indicador biológico autocontido para 
esterilização a vapor, sob o Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 28 de setembro de 2.021. 
Pregoeiro (a) responsável: ALESSANDRA RONDON BRANDO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 297/2021
OBJETO: Aquisição de cone para sinalização viária, destinado à Unidade 
de Gestão de Mobilidade e Transporte.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 29 de setembro de 2.021. 
Pregoeiro (a) responsável: SUELEN APARECIDA LOPES SIMONETTO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 298/2021
OBJETO: Aquisição de materiais elétricos (cordão condutor de cobre 
flexível, disjuntor 16A monofásico, luminária de emergência 30 LEDs e 
outros), destinados à Unidade de Gestão de Educação.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 28 de setembro de 2.021. 
Pregoeiro (a) responsável: ÉRIKA MELATO FRARE ROVERI.
SCARPIMDISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.
sp.gov.br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de 
Licitações – Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/
Anexos) - grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de 
Compras Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 
horas, mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)  ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á logo após 
a abertura e classificação ou não das propostas.

ALEXANDRE CASTRO NUNES 
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

DESPACHO DECISÓRIO

CONVITE-OBRAS Nº 023/2020 – Contratação de empresa especializada 
para execução de obra de contenção e recomposição de muro de divisa 
na EMEB Arcina Nogueira Barboza, localizado à Rua Rubo Copelli, nº 
124, Vila Ana, nesta cidade.
Processo Administrativo nº 17.968-5/2020.
A CMHJL - Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 

Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e, 
Considerando o Ato de Classificação e Adjudicação publicado na 
Imprensa Oficial do Município em 11 de agosto de 2021, edição 4951;
Considerando o recurso tempestivo interposto pela empresa FERNANDO 
MARQUES DE SOUZA ENGENHARIA ME, contra sua desclassificação;
Considerando as manifestações constante dos autos, em especial as de 
ordem técnica, às fls. 379/380 e jurídica, às fls. 381/385;
RESOLVE:
 - DEFERIR o recurso interposto pela empresa FERNANDO MARQUES 
DE SOUZA ENGENHARIA ME, reconsiderando a decisão constante do 
Ato de Classificação e Adjudicação publicado na Imprensa Oficial do 
Município em 11 de agosto de 2021, edição 4951, classificando-a;
- Tornar insubsistente à Adjudicação a empresa PANTHEON 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA EPP;
- ADJUDICAR o objeto do Convite-Obras nº 023/2020 à empresa 
FERNANDO MARQUES DE SOUZA ENGENHARIA ME, por ofertar o 
menor preço e restar comprovada o pleno atendimento ao Edital.

Jundiaí, em 14 de setembro de 2021.
Emily Scapinelli Vaz

Presidente da CMHJL.

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 14 de setembro de 2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 273/2021 – Aquisição de mobiliário em 
MDF conforme projeto, destinado à Unidade de Gestão de Promoção 
da Saúde.
Processo Administrativo nº 9.584-8/2021
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após 
análise da documentação apresentada, análise técnica efetuada pela 
Unidade de Gestão de Promoção da Saúde, tratativas de negociação 
e considerando que não houve intenção de recurso no prazo concedido 
RESOLVEMOS:
I- ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo, que 
atendeu as exigências da licitação, inclusive quanto aos requisitos 
técnicos e de habilitação:
- TREVISO MOBILI COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI-ME: item 01

LEONARDO FERNANDES RELA
Pregoeiro

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 187/2021 – Fornecimento de placa em 
alumínio composto para sinalização vertical, diversos tamanhos, sob 
o Sistema de Registro de Preços, HOMOLOGADO à empresa abaixo, 
conforme processo administrativo nº 06.343-2/2021:
- S.A.M SINALIZAÇÃO EIRELI-ME: Item 09 – R$ 38,16/peça.

ALOYSIO QUEIROZ
Gestor da Unidade de Mobilidade e Transporte

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 277/2021 – Aquisição de cartão de 
identificação e agendamento, receituário (SMS) azul, receituário branco 
e outros, destinado à Unidade de Gestão de Promoção da Saúde, 
HOMOLOGADO às empresas abaixo, conforme processo administrativo 
nº 9.751-3/21:
 - Albgraf Formulários Contínuos Ltda-Epp...........................R$ 5.760,00
- OVS Empreendimentos Eireli...................................................R$ 99,00
- Fabiano Costa Azevedo Epp...............................................R$ 5.809,00

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 282/2021 – Aquisição de camisa de 
encarregado, camisa de motorista, macacão de manutenção e outros, 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4967 | 15 de setembro de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

ADMINISTRAÇÃO
destinado a Unidade de Gestão de Administração e Gestão de Pessoas, 
HOMOLOGADO às empresas abaixo, conforme Processo Administrativo 
nº 10.069-7/2021:
- VIEIRAS COMERCIAL EIRELI EPP - Lote 02 (itens 02, 03, 04, 05, 06, 
07, 08, 09, 10 e 11) ............................................................R$ 31.879,00
- J APARECIDA MARIANO AGENCIAMENTO EIRELI – Lote 03 (item 
25) ........................................................................................R$ 2.350,00
- JKJ IND. COM. ARTIGOS TEXTEIS E CONFECÇÕES LTDA – Lote 
01 (item 01), Lote 04 (itens 12, 13, 14 e 24), Lote 05 (item 15) e Lote 06 
(itens 16, 17, 18, 19 e 20) ...................................................R$ 14.436,00
- PERFORMANCE RUN COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DO 
VESTUÁRIO EIRELI – Lote 07 (itens 21, 22, 23, 26, 27 e 28) ..................
..........................................................................R$ 10.134,40

SIMONE ZANOTELLO DE OLIVEIRA
Gestora da Unidade de Administração e Gestão de Pessoas

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

UGISP, em 10 de setembro de 2021.
Face ao que consta dos autos, de acordo com o Decreto nº. 26.781 de 
17.01.17, alterado pelo Decreto Municipal nº 26.857/17, HOMOLOGO o 
CONVITE-OBRAS nº 021/2021 – Contratação de empresa especializada 
para execução galerias de águas pluviais na Av. Francisco Pereira de 
Castro, próximo ao número 1.033, Anhangabaú, nesta cidade, de acordo 
com o processo administrativo nº 8.145-9/21, à empresa abaixo:
- LACERDA LOCAÇÕES E TERRAPLENAGEM EIRELI EPP....
R$122.088,08

ADILSON RODRIGUES ROSA
Gestor da Unidade de Infraestrutura e Serviços Públicos

Pregão Eletrônico n° 281/2021 – Aquisição de módulos eletrônicos 
de controladores de semáforo, destinados à Unidade de Gestão de 
Mobilidade e Transporte. 
Processo Administrativo nº 10.003-6/2021
I – Fica expedido Novo Edital, para participação de empresas de todas 
as naturezas jurídicas, para o Pregão supra, em substituição ao Edital 
de 24 de agosto de 2021, sendo que o Novo Edital estará disponível, na 
íntegra, no site www.jundiai.sp.gov.br (entrar no link “Licitações/Compra 
Aberta” – Consulta de Licitações – Pregão Eletrônico – Consultar 
Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) – grátis ou no Paço Municipal “Nova 
Jundiaí”, Departamento de Compras Governamentais – 4° andar – Ala 
Norte, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, mediante o pagamento 
de R$ 10,00 (dez reais).
II - Em virtude da alteração acima, ficam reabertos os prazos inicialmente 
estabelecidos de acordo com a seguinte programação:
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br – link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até o horário da 
abertura, que dar-se-á no dia 29 de setembro de 2021, às 09:00 horas.
- SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á após a 
abertura e classificação ou não das propostas.
- PREGOEIRO RESPONSÁVEL: ELIZANGELA AP. EFIGÊNIO 

Jundiaí, em 13 de setembro de 2.021.
(ALEXANDRE CASTRO NUNES)

Diretor do Departamento de Compras Governamentais

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 125/2021. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: INTEGRI BRASIL – PROJETOS E SERVS. INTEGR. 
LTDA EPP. PROCESSO: nº 09.187-0/21. ASSINATURA: 10/09/2021. 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REALIZAÇÃO DE 
PROCESSO SELETIVO PARA ELABORAÇÃO DAS ESCALAS 
ROTATIVAS PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES 
TEMPORÁRIOS/SUBSTITUTOS, DESTINADOS ÀS UNIDADES 
ESCOLARES DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO DA UNIDADE DE 
GESTÃO DE EDUCAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 
261/2021. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 
08. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 130/2021. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: COMPANHIA DE INFORMATICA DE JUNDIAI - CIJUN. 
PROCESSO: nº 10.199-2/21. ASSINATURA: 13/09/2021. VALOR 
GLOBAL: R$ 47.967,20. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
E FORNECIMENTO DE INFRAESTRUTURA COM GERÊNCIA 
COMPARTILHADA PARA O SERVIÇO E-SUS, DESTINADO À UNIDADE 
DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE. CELEBRADO COM BASE 
NO ART. 24, INCISO VIII, C/C ART. 26, AMBOS DA LEI FEDERAL N 
8.666/93. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 121/2021. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: PVAX CONSULTORIA E LOGÍSTICA LTDA. 
PROCESSO: nº 03.492-0/21. ASSINATURA: 13/09/2021. VALOR 
GLOBAL: R$ 1.729.996,92. OBJETO: PREST. DE SERV. DE LOGIS. 
COMPR. FORN. DE CAMIN. COM MOT. E AJUD. PARA O TRANSP. 
DE MERCAD. EQUIP. MOBIL. E MAT. DIVERS. DE USO E CONS. DAS 
UNI. DESTE MUN. DE JUNDIAÍ COM O RESPEC: RECEB. MOVIM. 
ESTOC. EXPED. CONF. INVEN. LIMP. E ARRUM. DO SETOR DE 
TRAB. SER EXEC. NO CENTRO LOG. DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DA 
UGAGP. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 77/2021. PRAZO 
DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 07. 

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 24161/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ASS NACIONAL GROPOS DE APOIO A 
ADOCAO VALOR TOTAL R$ 8500,00 OBJETO: CAPACITACAO DE 
PESSOAL - UGADS DESTINADO UNID. GESTÃO DE ASSISTÊNCIA 
E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE LEI 4320/64 (ART.2 
INC.2)LEI 8069/90 (ECA) L.M.4326/94 COMPRA DIRETA Nº 1760/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 24221/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: GILCENIO MATIAS LIMA VALOR TOTAL R$ 
2772,00 OBJETO: AQ.ESFIGMOMANOMETRO ANEROIDE E OUTROS 
- UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA 
SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO 
DO BRASIL C/C 58.040-6 COMPRA DIRETA Nº 1756/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 24222/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: GILCENIO MATIAS LIMA VALOR TOTAL R$ 
260,50 OBJETO: AQ.ESFIGMOMANOMETRO ANEROIDE E OUTROS 
- UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA 
SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO 
DO BRASIL C/C 58.040-6 COMPRA DIRETA Nº 1756/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 24196/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: BPV COMERCIAL LTDA VALOR TOTAL R$ 
525,85 OBJETO: AQ.CAFE TORRADO E MOIDO,PCT 500G,EMB 
VACUO - UGADS DESTINADO UNID. GESTÃO DE ASSISTÊNCIA 
E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: MDS/BLOCO FINANC. DA 
PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
COMPRA DIRETA Nº 1751/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 24199/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: BPV COMERCIAL LTDA VALOR TOTAL R$ 
80,90 OBJETO: AQ.CAFE TORRADO E MOIDO,PCT 500G,EMB 
VACUO - UGADS DESTINADO UNID. GESTÃO DE ASSISTÊNCIA 
E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: MDS/BLOCO FINANC. DA 
PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
COMPRA DIRETA Nº 1751/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 24200/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: BPV COMERCIAL LTDA VALOR TOTAL R$ 
56,63 OBJETO: AQ.CAFE TORRADO E MOIDO,PCT 500G,EMB 
VACUO - UGADS DESTINADO UNID. GESTÃO DE ASSISTÊNCIA 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4967 | 15 de setembro de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

ADMINISTRAÇÃO
E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: MDS/BLOCO FINANC. DA 
PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
COMPRA DIRETA Nº 1751/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 24201/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: A. C. DOS SANTOS MÓVEIS ME VALOR TOTAL 
R$ 5992,00 OBJETO: AQ.SUPERFICIE DE TRABALHO TP.UNIAO 
- UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA 
SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO 
DO BRASIL C/C 58.040-6 COMPRA DIRETA Nº 1752/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 23739/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DI BLASIO E CIA LTDA ME VALOR TOTAL 
R$ 2574,40 OBJETO: REFLETOR EM LED 100W, DISJUNTOR 25A E 
OUTROS - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, 
CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 241/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 23740/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DI BLASIO E CIA LTDA ME VALOR TOTAL 
R$ 1032,00 OBJETO: REFLETOR EM LED 100W, DISJUNTOR 25A E 
OUTROS - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, 
CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 241/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 23741/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DI BLASIO E CIA LTDA ME VALOR TOTAL 
R$ 2316,96 OBJETO: REFLETOR EM LED 100W, DISJUNTOR 25A E 
OUTROS - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, 
CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 241/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 23742/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DI BLASIO E CIA LTDA ME VALOR TOTAL 
R$ 928,80 OBJETO: REFLETOR EM LED 100W, DISJUNTOR 25A E 
OUTROS - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, 
CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 241/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 23743/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DI BLASIO E CIA LTDA ME VALOR TOTAL 
R$ 234,00 OBJETO: REFLETOR EM LED 100W, DISJUNTOR 25A E 
OUTROS - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, 
CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 241/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 23744/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DI BLASIO E CIA LTDA ME VALOR TOTAL 
R$ 1544,64 OBJETO: REFLETOR EM LED 100W, DISJUNTOR 25A E 
OUTROS - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, 
CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 241/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 23745/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: DI BLASIO E CIA LTDA ME VALOR TOTAL 
R$ 385,20 OBJETO: REFLETOR EM LED 100W, DISJUNTOR 25A E 
OUTROS - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, 
CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 241/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 23746/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: QUALITY COM. DE MTS. ELETS E HIDR. 
LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 720,00 OBJETO: REFLETOR EM LED 

100W, DISJUNTOR 25A E OUTROS - UGE DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO 
EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 241/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 23747/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: QUALITY COM. DE MTS. ELETS E HIDR. 
LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 648,00 OBJETO: REFLETOR EM LED 
100W, DISJUNTOR 25A E OUTROS - UGE DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO 
EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 241/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 23748/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: QUALITY COM. DE MTS. ELETS E HIDR. 
LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 432,00 OBJETO: REFLETOR EM LED 
100W, DISJUNTOR 25A E OUTROS - UGE DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO 
EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 241/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 23749/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: MATIAS COMERCIAL PRODUTOS E SERVICOS 
EIRELI ME VALOR TOTAL R$ 29120,00 OBJETO: REFLETOR EM LED 
100W, DISJUNTOR 25A E OUTROS - UGE DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO 
EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 241/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 23750/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: MATIAS COMERCIAL PRODUTOS E SERVICOS 
EIRELI ME VALOR TOTAL R$ 25480,00 OBJETO: REFLETOR EM LED 
100W, DISJUNTOR 25A E OUTROS - UGE DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO 
EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 241/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 23752/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: MATIAS COMERCIAL PRODUTOS E SERVICOS 
EIRELI ME VALOR TOTAL R$ 18200,00 OBJETO: REFLETOR EM LED 
100W, DISJUNTOR 25A E OUTROS - UGE DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO 
EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 241/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 23754/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: R.D VELANI ELETRICA ME VALOR TOTAL 
R$ 1868,30 OBJETO: REFLETOR EM LED 100W, DISJUNTOR 25A E 
OUTROS - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, 
CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 241/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 23755/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: R.D VELANI ELETRICA ME VALOR TOTAL 
R$ 4472,00 OBJETO: REFLETOR EM LED 100W, DISJUNTOR 25A E 
OUTROS - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, 
CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 241/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 23756/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: R.D VELANI ELETRICA ME VALOR TOTAL 
R$ 1568,56 OBJETO: REFLETOR EM LED 100W, DISJUNTOR 25A E 
OUTROS - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, 
CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 241/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 23760/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: R.D VELANI ELETRICA ME VALOR TOTAL 
R$ 3913,00 OBJETO: REFLETOR EM LED 100W, DISJUNTOR 25A E 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4967 | 15 de setembro de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 6

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, 
CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 241/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 23761/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: R.D VELANI ELETRICA ME VALOR TOTAL 
R$ 1145,62 OBJETO: REFLETOR EM LED 100W, DISJUNTOR 25A E 
OUTROS - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, 
CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 241/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 23762/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: R.D VELANI ELETRICA ME VALOR TOTAL 
R$ 2795,00 OBJETO: REFLETOR EM LED 100W, DISJUNTOR 25A E 
OUTROS - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, 
CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 241/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 23763/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: FORTLUX DISTRIB.DE MATERIAIS 
ELÉTRICOS EIRELI EPP VALOR TOTAL R$ 1276,80 OBJETO: 
REFLETOR EM LED 100W, DISJUNTOR 25A E OUTROS - UGE 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: 
QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
241/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 23764/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: FORTLUX DISTRIB.DE MATERIAIS 
ELÉTRICOS EIRELI EPP VALOR TOTAL R$ 1117,20 OBJETO: 
REFLETOR EM LED 100W, DISJUNTOR 25A E OUTROS - UGE 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: 
QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
241/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 23765/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: FORTLUX DISTRIB.DE MATERIAIS 
ELÉTRICOS EIRELI EPP VALOR TOTAL R$ 798,00 OBJETO: 
REFLETOR EM LED 100W, DISJUNTOR 25A E OUTROS - UGE 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: 
QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
241/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 23766/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: LICITARA COMERCIO DE MAQUINAS 
E EQUIPAMENTOS LTDA VALOR TOTAL R$ 1042,00 OBJETO: 
REFLETOR EM LED 100W, DISJUNTOR 25A E OUTROS - UGE 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: 
QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
241/2021.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 23767/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: LICITARA COMERCIO DE MAQUINAS 
E EQUIPAMENTOS LTDA VALOR TOTAL R$ 1007,40 OBJETO: 
REFLETOR EM LED 100W, DISJUNTOR 25A E OUTROS - UGE 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: 
QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
241/2021.

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 23768/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: LICITARA COMERCIO DE MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA VALOR TOTAL R$ 555,60 OBJETO: REFLETOR 
EM LED 100W, DISJUNTOR 25A E OUTROS - UGE DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA 

SALARIO EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 241/2021.

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 23769/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ZL ELETROTUDO MATERIAIS ELETRICOS 
LTDA ME VALOR TOTAL R$ 3602,00 OBJETO: REFLETOR EM LED 
100W, DISJUNTOR 25A E OUTROS - UGE DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO 
EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 241/2021.

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 23770/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ZL ELETROTUDO MATERIAIS ELETRICOS 
LTDA ME VALOR TOTAL R$ 2769,00 OBJETO: REFLETOR EM LED 
100W, DISJUNTOR 25A E OUTROS - UGE DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO 
EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 241/2021.

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 23771/2021 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ZL ELETROTUDO MATERIAIS ELETRICOS 
LTDA ME VALOR TOTAL R$ 2634,00 OBJETO: REFLETOR EM LED 
100W, DISJUNTOR 25A E OUTROS - UGE DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO 
EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 241/2021. 

RESUMO DO DESPACHO DO SR CHEFE DO EXECUTIVO

CONCORRÊNCIA N. 03/2021 - Contratação de serviços de publicidade 
prestados por intermédio de agência de propaganda
PROCESSO N. 1.640-6/2021

Gabinete do Prefeito, 03/09/2021

“(...) Assim, consideradas as manifestações eminentemente de ordem 
técnica e jurídica, as quais acolho, na integra, por seus próprios e 
jurídicos fundamentos, DENEGO PROVIMENTO ao Recurso interposto 
pela empresa TRADE COMUNICAÇÃO E MARKETING EIRELI, 
mantendo-se, em sua integralidade, o julgamento e a pontuação 
atribuída às Licitantes, por parte da CMHJL, conforme fls. 1971/1974.”

LUIZ FERNANDO MACHADO
Prefeito Municipal

CONCORRÊNCIA N. 03/2021 - Contratação de serviços de publicidade 
prestados por intermédio de agência de propaganda
PROCESSO N. 1.640-6/2021

A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e;
Considerando o recurso tempestivo interposto pela TRADE 
COMUNICAÇÃO E MARKETING EIRELI (processo nº 9.558-
2/2021, constante de fls. 1981/1988), em face do julgamento das 
propostas técnicas realizadas, requerendo a revisão de suas notas e 
desclassificação da proponente E3 COMUNICAÇÃO INTEGRADA 
LTDA;
Considerando a contrarrazão tempestiva interposta pela E3 
COMUNICAÇÃO INTEGRADA LTDA. (processo nº 9.904-8/2021, 
constante de fls. 1998/2011); 
Considerando a manifestação da Subcomissão Técnica, às fls. 
2017/2019 e 2023/2027, devidamente fundamentada, que decidiu pelo 
improvimento do recurso interposto pela TRADE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING EIRELI, mantendo as pontuações aplicadas às licitantes 
recorrentes, nas respectivas Propostas Técnicas;
Considerando a apreciação jurídica pela Unidade de Gestão de Negócios 
Jurídicos e Cidadania, às fls. 2020 e 2027/2031;
Considerando que em conformidade com o previsto no item 22.2 do 
Edital o recurso foi apreciado pelo Prefeito Municipal, o qual denegou 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4967 | 15 de setembro de 2021

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 7

LEI N.º 9.623, DE 03 DE SETEMBRO DE 2021
(Faouaz Taha)

Institui a Campanha de Conscientização da “Teoria do Elo”, para 
combate a maus-tratos de animais e de pessoas.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, de 
acordo com o que decretou a Câmara Municipal em Sessão Ordinária 
realizada no dia 17 de agosto de 2021, PROMULGA a seguinte Lei:-

Art. 1o. É instituída a Campanha de Conscientização da “Teoria do 
Elo”, a ser promovida pela sociedade civil organizada, mediante a 
divulgação de informações e realização de debates com o tema central 
do combate aos maus-tratos de forma geral, por meio da análise da 
referida teoria acerca das conexões entre as agressões aos animais e 
às pessoas.

Art. 2o. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FERNANDO MACHADO
Prefeito Municipal

Registrada na Unidade de Gestão da Casa Civil do Município de Jundiaí, 
aos três dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, e 
publicada na Imprensa Oficial do Município.

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Gestor da Unidade da Casa Civil

LEI N.º 9.624, DE 03 DE SETEMBRO DE 2021
(Marcelo Gastaldo)

Denomina “Rua FERNANDO VOLLET” o Caminho de Servidão 
(“trecho 4”) do loteamento Corrupira, no Bairro Currupira.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, de 
acordo com o que decretou a Câmara Municipal em Sessão Ordinária 
realizada no dia 17 de agosto de 2021, PROMULGA a seguinte Lei:-

Art. 1º.  É denominada “Rua FERNANDO VOLLET” o Caminho de 
Servidão, conhecido como “trecho 4”, do loteamento Corrupira, no Bairro 
Currupira, conforme assinalado na planta integrante desta lei.

Art. 2º.  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FERNANDO MACHADO
Prefeito Municipal

Registrada na Unidade de Gestão da Casa Civil do Município de Jundiaí, 
aos três dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, e 
publicada na Imprensa Oficial do Município.

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Gestor da Unidade da Casa Civil

LEI N.º 9.625, DE 03 DE SETEMBRO DE 2021
(Faouaz Taha)

Denomina “Rua ROBERTO CALEGARI” o trecho 5 de via do 
loteamento Corrupira, no Bairro Currupira.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, de 
acordo com o que decretou a Câmara Municipal em Sessão Ordinária 
realizada no dia 17 de agosto de 2021, PROMULGA a seguinte Lei:-

Art. 1o. É denominado “Rua ROBERTO CALEGARI” o trecho 5 de via 
do loteamento Corrupira, no Bairro Currupira, conforme assinalado no 
croqui que integra esta lei.
Art. 2o. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FERNANDO MACHADO
Prefeito Municipal

Registrada na Unidade de Gestão da Casa Civil do Município de Jundiaí, 
aos três dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, e 
publicada na Imprensa Oficial do Município.

 
GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS

Gestor da Unidade da Casa Civil

LEI N.º 9.626, DE 09 DE SETEMBRO DE 2021
(Antonio Carlos Albino)

Institui o Programa MENTE SAUDÁVEL de promoção da saúde 
mental e atenção aos problemas psicológicos decorrentes da pandemia 

da Covid-19.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, de 
acordo com o que decretou a Câmara Municipal em Sessão Ordinária 

LEIS

LEIS

provimento ao recurso interposto pela empresa TRADE COMUNICAÇÂO 
e MARKETING EIRELI, mantendo-se, em sua integralidade, o julgamento 
e a pontuação atribuída às licitantes, em conformidade com o Termo 
de Prosseguimento da Concorrência nº 003/2021 (segunda sessão), 
conforme despacho  de 03/09/2021às fls. 2033/2034;

RESOLVE:

Agendar para às 10:00 horas do dia 20 de setembro de 2021 a terceira 
sessão da concorrência supramencionada, para abertura dos invúlucors 
nº 04 – Proposta de Preços, das licictantes classificadas.

Informamos que o processo contendo a análise na integra, encontra-se 
com vistas franqueadas.

Jundiaí, em 14 de setembro de 2021.
EMILY SCAPINELLI VAZ 

FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA
LEONARDO FERNANDES RELA

LAÉRCIO BARADEL
ELIETE BRUZA MOLINO

ADMINISTRAÇÃO


